
 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\23 GAP - Esercizio 2017.doc 

COPIA 
 

Deliberazione n. 23  

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: Individuazione componenti del "GRUPPO AMMI NISTRAZIONE PUBBLICA" del Comune 

di Cavaglietto e del perimetro di consolidamento – Esercizio 2017.  
 
 
 
 

L'anno duemiladiciotto  addì otto del mese di marzo  alle ore 22,30 convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti  
 
 
1) LANARO Laura    Sindaco       X     
      
2) OIOLI  Mario Francesco  Vice Sindaco       X  
 
3) GNAPPA ANNA   Assessore         X  
    
 
        TOTALI     3        0 
        
 
 

Assente giustificato risulta il Sig.: ____________ 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori la sig.ra Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\23 GAP - Esercizio 2017.doc 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 08.Ma r.2018. 
 
Oggetto: Individuazione componenti del "GRUPPO AMMI NISTRAZIONE PUBBLICA" del Comune di 

Cavaglietto e del perimetro di consolidamento – Ese rcizio 2017.  
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 
Premesso: 

− che il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., ha previsto apposite disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009 n. 42; 

− che gli articoli da 11 bis a 11 quinquies del D.Lgs. 118/2011, prevedono la redazione da parte dell’ente 
locale di un bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate 
e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato 
di cui all’allegato n. 4/4 al D.L.gs. 118/2011; 

Considerato: 

− che al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti capogruppo predispongono 
due distinti elenchi concernenti gli enti che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica e gli enti 
compresi nel bilancio consolidato; 

− che i due elenchi sono oggetto di approvazione da parte della Giunta Comunale; 

− che l’elenco degli enti facenti parte del gruppo “Amministrazione Pubblica” è trasmesso a ciascuno 
degli enti compresi nel bilancio consolidato al fine di consentire a tutti i componenti del gruppo di 
conoscere con esattezza l’area di consolidamento e predisporre le informazioni di dettaglio riguardanti 
le operazioni interne al gruppo (crediti, debiti, proventi e oneri, utili e perdite conseguenti ad operazioni 
effettuate tra le componenti del gruppo); 

− che ai sensi dell’art. 11 bis del D.Lgs. 118/20111 e s.m.i., gli enti adottano lo schema di bilancio 
consolidato di cui all’allegato 4/4, costituito dal conto economico consolidato e dallo stato patrimoniale 
consolidato ed al bilancio consolidato sono allegati la relazione sulla gestione che comprende la nota 
integrativa e la relazione del Revisore dei Conti; 

Considerato altresì: 

− che costituiscono componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica”: 

1) gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall’art. 1, comma 2, 
lettera b) del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della 
capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto della capogruppo (o nel rendiconto 
consolidato); 

2) gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall’art. 11 ter 
del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la 
capogruppo: 

a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o nell’azienda; 

b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza 
dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e  le politiche di 
settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione 
dell’attività di un ente o di un’azienda; 

c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli organi 
decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere 
in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell’attività dell’ente o 
dell’azienda; 

d) ha l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla 
quota di partecipazione; 

e) esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge 
consente tali contratti e clausole, I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con enti 
o aziende che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono 
l’esercizio di influenza dominante; 

3) gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica, costituiti dagli enti pubblici e privati e 
dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle condizioni di cui 
al punto 2; 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\23 GAP - Esercizio 2017.doc 

4) le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, come definite dall’art. 11 quater del 
D.Lgs. 118/2011 nei cui confronti la capogruppo: 

a) ha il possesso diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali della maggioranza dei voti 
esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza 
dominante sull’assemblea ordinaria; 

b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza 
dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di 
concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti 
presuppongono l’esercizio di influenza dominante. 

In fase di prima applicazione dei principi riguardanti il bilancio consolidato, non sono considerate le società 
quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell’art. 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate si 
intendono le società emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati; 

5) le società partecipate dell’amministrazione  pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale 
partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale 
indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2018, con riferimento all’esercizio 
2017 la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o l’ente locale, 
direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari 
o superiori al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata. 

Considerato: 

− che gli enti e le società del gruppo compresi nel “Gruppo Amministrazione Pubblica”, possono non 
essere inseriti nel “Gruppo Bilancio Consolidato”, nei casi di: 

a) Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione 
veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo. 

− che sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una 
incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali rispetto alla posizione patrimoniale, economico e 
finanziaria del capogruppo: 

• totale dell’attivo 

• patrimonio netto 

• totale dei ricavi caratteristici. 

In presenza di patrimonio netto negativo, l’irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due parametri 
restanti.  
In ogni caso dovranno essere inserite nell’area di consolidamento, a prescindere dalla quota di partecipazione 
le società in house e gli altri enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, 
così come previsto dal Decreto Ministeriale 11.08.2017 di modifica del principio contabile richiamato.  
Sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all’ 1% della 
società partecipata, salvo il caso dell’affidamento diretto. 

b) Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza 
spese sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono evidentemente 
estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni ed altre calamità 
naturali). 

Richiamate: 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 30.Apr.2016, con cui è stato approvato il piano 
di razionalizzazione delle società partecipate ex art.1, commi 611 e seguenti della legge 190/2014; 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data  30.Mar.2017 con cui è stato approvato la 
ricognizione della razionalizzazione della Società partecipate; 

Stabilito: 

− che i componenti del “Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Cavaglietto”, identificati sulla base 
dei criteri stabiliti dalla legge e dal principio 4/4 come modificato dal decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 11.08.2017, sono i seguenti organismi partecipati: 

 
 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\23 GAP - Esercizio 2017.doc 

 

Tipologia Ente / Società Quota Comune di 
CAVAGLIETTO  Descrizione Riferimenti  Note 

Società 
partecipata 

diretta 

ACQUA NOVARA 
VCO S.P.A. 

0,0578% 

La società gestisce il 
servizio idrico 
integrato nell'Ambito 
territoriale ottimale 
cui appartiene il 
Comune di 
Cavaglietto 

Art. 11 
quinquies 

D.Lgs. 
118/2011 

Società in 
house 

Società 
partecipata 

indiretta 

MEDIO NOVARESE 
AMBIENTE S.P.A 

0,33% 

La società gestisce il 
servizi odi raccolta, 
trasporto e 
smaltimento rifiuti.   

Art. 11 
quinquies 

D.Lgs. 
118/2011 

Società in 
house 

Enti 
strumentali 
partecipati 

CONSORZIO 
GESTIONE RIFIUTI 
MEDIO NOVARESE 

0,03% 

Il Consorzio svolge 
funzioni di governo e 
coordinamento per 
assicurare la 
realizzazione dei 
servizi di igiene 
urbana per i Comuni 
del medio novarese. 

Art. 11 ter 
D.Lgs. 

118/2011 

Affidamento 
diretto 

CONSORZIO 
INTERCOMUNALE 
PER LA GESTIONE 
DEI SERVIZI SOCIO 
ASSISTENZIALI 
C.I.S.S. 
BORGOMANERO    

0,6% 

Il Consorzio opera 
nell'ambito della 
gestione dei servizi 
socio assistenziali. 

Art. 11 ter 
D.Lgs. 

118/2011 

Affidamento 
diretto 

CONSORZIO CASE DI 
VACANZE DEI 
COMUNI NOVARESI 

0,08% 

Il Consorzio si 
occupa 
dell'organizzazione 
di soggiorni - 
vacanza per minori 
ed anziani 
appartenenti ai 
Comuni soci 

Art. 11 ter 
D.Lgs. 

118/2011 

Partecipazione 
irrilevante in  
relazione al 
consolidato, in 
quanto quota 
partecipazione 
inferiore all’1% 
e non 
affidamento 
diretto di servizi 

      
Dato atto che: 

− al fine di stabilire il “Perimetro di consolidamento” del Comune di  Cavaglietto si considera che ai sensi 
del principio contabile di cui all’allegato 4/4 del D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal Decreto 
Ministero Economia e Finanze del 11.08.2017 sono rilevanti le società in house e gli enti partecipati 
titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di 
partecipazione, anche se inferiore all’1%; 

Pertanto rientrano nel perimetro di consolidamento: 

- ACQUA NOVARA VCO SPA 

- MEDIO NOVARESE AMBIENTE SPA 

- CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE 

- CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI C.I.S.S.  

Precisato che il Bilancio Consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo a 
quello cui lo stesso bilancio fa riferimento; 
 
Visti  i  pareri favorevoli espressi rispettivamente dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario  in ordine alla  regolarità tecnica e contabile della presente  deliberazione ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 così come modificato dal D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito in Legge 7.12.2012, n. 
213, art. 3 comma 1, lettera B; 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\23 GAP - Esercizio 2017.doc 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

− il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano: 
 

DELIBERA  
 

1) Di approvare la ricognizione effettuata in merito agli organismi, enti strumentali e società da inserire 
nel Gruppo Amministrazione Pubblica e nel Gruppo Bilancio Consolidato identificati sulla base dei 
criteri stabiliti dal “principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato” allegato 4/4 del 
D.Lgs. 18/2011 come modificato dal Decreto Ministro Economia e Finanze dell’ 11.08.2017.  

2) Di individuare quali componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Cavaglietto: 
- ACQUA NOVARA VCO SPA 
- MEDIO NOVARESE AMBIENTE SPA 
- CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE 
- CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 

C.I.S.S.  
- CONSORZIO CASE DI VACANZE DEI COMUNI NOVARESI 

3) Di individuare, ai fini della redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2017 quali componenti del 
perimetro di consolidamento del Comune di Cavaglietto: 

- ACQUA NOVARA VCO SPA 
- MEDIO NOVARESE AMBIENTE SPA 
- CONSORZIO GESTIONE RIFIUTI MEDIO NOVARESE 
- CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 

C.I.S.S.  

4) Di demandare al responsabile del servizio finanziario ogni ulteriore adempimento connesso alla 
predisposizione del bilancio consolidato per l’anno 2017 e in particolare: 

- Di trasmettere il presente provvedimento agli organismi partecipati sopra individuati  

- Di richiedere alle società partecipate e agli altri organismi la trasmissione al Comune dei propri 
bilanci di esercizio chiusi alla data del 31.12.2017, unitamente alle informazioni di dettaglio utili 
alla elaborazione del bilancio consolidato. 

5) Di dare atto che gli elenchi di cui ai punti precedenti sono soggetti ad aggiornamento annuale 



 

\\SERVER-DELL\Cavaglietto\Documenti\DATI COMUNI\2018\Delibere\Giunta\23 GAP - Esercizio 2017.doc 

 
 
Firmati all'originale 

 
IL PRESIDENTE 

f.to Lanaro arch. Laura 
IL SEGRETARIO 

f.to Lorenzi d.ssa Dorella 
 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
Dal Municipio li 22.Mar.2018. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 22.Mar.2018 al 06.Apr.2018 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 22.Mar.2018. 
 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 
 


